Постановление Правительства Забайкальского края
от 13 ноября 2012 г. N 493

"Об утверждении Положения о единовременной финансовой помощи
при государственной регистрации в качестве юридического лица,

индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского)
хозяйства гражданам, признанным в установленном порядке безработными,

и гражданам, признанным в установленном порядке безработными прошедшим
профессиональное обучение или получившим дополнительное

профессиональное
образование по направлению органов службы

занятости, а также единовременной финансовой помощи на
подготовку документов для соответствующей

государственной регистрации"
С изменениями и дополнениями от:

27 августа, 17 декабря 2013 г.

В соответствии с пунктом 2 статьи 7.1-1 Закона Российской Федерации "О

занятости населения в Российской Федерации", статьей 44 Устава Забайкальского края,
частью 2 статьи 23.1 Закона Забайкальского края "Об установлении отдельных
полномочий высшего исполнительного органа государственной власти Забайкальского
края", в целях реализации полномочий в области содействия занятости населения
Правительство Забайкальского края постановляет:

утвердить прилагаемое Положение о единовременной финансовой помощи при
государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального
предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным
в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном
порядке безработными прошедшим профессиональное обучение или получившим
дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы
занятости, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для
соответствующей государственной регистрации.

Губернатор Забайкальского края Р.Ф. Гениатулин

Положение о единовременной финансовой помощи

при государственной регистрации в качестве юридического
лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского

(фермерского) хозяйства гражданам, признанным в установленном
порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке

безработными прошедшим профессиональное обучение или получившим
дополнительное профессиональное образование по направлению органов

службы занятости, а также единовременной финансовой помощи на
подготовку документов для соответствующей государственной регистрации

(утв. постановлением Правительства Забайкальского края
от 13 ноября 2012 г. N 493

1. Настоящее Положение определяет порядок, условия предоставления и размер

единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве
юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского

(фермерского) хозяйства (далее - финансовая помощь при регистрации) гражданам,
признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в
установленном порядке безработными прошедшим профессиональное обучение или
получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов
службы занятости, а также единовременной финансовой помощи на подготовку
документов для соответствующей государственной регистрации (далее - финансовая
помощь на подготовку документов).

2. Финансовая помощь предоставляется органами службы занятости
Забайкальского края (далее - центры занятости населения) при оказании содействия
самозанятости безработных граждан.

3. Финансовая помощь оказывается в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в бюджете края на соответствующий финансовый год.

4. Финансовая помощь предоставляется гражданам, признанным в
установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном
порядке безработными прошедшим профессиональное обучение или получившим
дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы
занятости (далее - граждане), осуществившим государственную регистрацию в качестве
юридического лица, индивидуального предпринимателя или крестьянского
(фермерского) хозяйства в соответствии с рекомендациями о государственной
регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя,
выданными ему центром занятости населения в установленном порядке.

5. Финансовая помощь предоставляется в следующих размерах:
финансовая помощь при регистрации - в размере 12-кратной максимальной

величины пособия по безработице, увеличенной на размер районного коэффициента,
на приобретение оборудования, основных средств, приобретение лицензий,
оформление сертификатов, оплату аренды помещений или иные расходы,
предусмотренные в технико-экономическом обосновании проекта (бизнес-плане);

финансовая помощь на подготовку документов - в размере фактически
понесенных расходов на оплату государственной пошлины, оплату нотариальных
действий и услуг правового и технического характера, приобретение бланочной
документации, изготовление печатей, штампов, подтвержденных соответствующими
документами, но не свыше 2 000 рублей.

6. Для получения финансовой помощи гражданин представляет в центр
занятости населения:

1) заявление о перечислении финансовой помощи с указанием паспортных
данных, реквизитов счета, открытого гражданином в кредитном учреждении, для
перечисления денежных средств (далее - счет гражданина);

2) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица,
индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства,
заверенную в установленном порядке;

3) копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр
юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных
предпринимателей, заверенную в установленном порядке;

4) документы, подтверждающие расходы на подготовку документов,
предоставляемых при государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, оплату государственной
пошлины, оплату нотариальных действий и услуг правового и технического характера,
приобретение бланочной документации, изготовление печатей, штампов (для
получения гражданином финансовой помощи на подготовку документов).

7. Гражданин вправе представить документ, предусмотренный подпунктом 2 и

подпунктом 3 пункта 6 настоящего Положения, по собственной инициативе.
В случае если гражданин не представил указанный документ по собственной

инициативе, центр занятости населения в течение пяти рабочих дней со дня
регистрации заявления посредством межведомственного запроса, организованного
Государственной службой занятости населения Забайкальского края, в том числе в
электронной форме с использованием единой системы межведомственного
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем
межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает и получает от
налоговых органов сведения о государственной регистрации юридического лица,
индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, а
также сведения о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц
или Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей.

8. Центр занятости населения регистрирует документы, указанные в пункте 6
настоящего Положения, в день поступления, в течение пяти рабочих дней с даты
регистрации рассматривает их и принимает решение о выплате финансовой помощи
либо об отказе в выплате финансовой помощи.

Центр занятости населения в течение двух рабочих дней со дня принятия
решения письменно уведомляет гражданина о принятии решения о выплате
финансовой помощи либо об отказе в выплате финансовой помощи (с указанием
основания отказа).

9. Основаниями для отказа в выплате финансовой помощи являются:
1) непредставление документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения;
2) наличие в представленных документах недостоверных сведений либо

отсутствие в них необходимых сведений, представление документов, содержащих
подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления,
повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их содержание, либо
документов, из которых однозначно не усматривается их принадлежность заявителю.

10. Отказ в выплате финансовой помощи может быть обжалован в соответствии с
действующим законодательством.

11. Если безработный гражданин устранил нарушения, ставшие основанием для
отказа в выплате ему финансовой помощи, он имеет право повторно представить в
центр занятости населения документы, указанные в пункте 6 настоящего Положения.

12. Денежные средства перечисляются центром занятости населения на счет
гражданина в течение пяти рабочих дней после принятия решения о выплате
финансовой помощи.

13. Гражданин обязан обеспечить целевое расходование средств финансовой
помощи при регистрации в течение 12 календарных месяцев со дня государственной
регистрации юридического лица, индивидуального предпринимателя или крестьянского
(фермерского) хозяйства.

14. Финансовая помощь при регистрации подлежит взысканию в доход бюджета
края в соответствии с законодательством Российской Федерации в случае:

1) нецелевого расходования гражданином финансовой помощи при регистрации;
2) прекращения предпринимательской деятельности ранее 12 календарных

месяцев со дня государственной регистрации юридического лица, индивидуального
предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства.

15. Контроль за целевым использованием денежных средств, предназначенных
для представления финансовой помощи на подготовку документов и финансовой
помощи при регистрации, осуществляется Государственной службой занятости
населения Забайкальского края и органами, уполномоченными на осуществление
финансового контроля.

	Постановление Правительства Забайкальского краяот 13 ноября 2012 г. N 493"Об утверждении Положения о единовременной финансовой помощипри государственной регистрации в качестве юридического лица,индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского)хозяйства гражданам, признанным в установленном порядке безработными,и гражданам, признанным в установленном порядке безработными прошедшимпрофессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональноеобразование по направлению органов службызанятости, а также единовременной финансовой помощи наподготовку документов для соответствующейгосударственной регистрации"
	Положение о единовременной финансовой помощипри государственной регистрации в качестве юридическоголица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского(фермерского) хозяйства гражданам, признанным в установленномпорядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядкебезработными прошедшим профессиональное обучение или получившимдополнительное профессиональное образование по направлению органовслужбы занятости, а также единовременной финансовой помощи наподготовку документов для соответствующей государственной регистрации(утв. постановлением Правительства Забайкальского краяот 13 ноября 2012 г. N 493